
I SETTORE AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 535 DEL 24/06/2023

OGGETTO:NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PERVENUTE  RELATIVE   ALLA
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA
GESTIONE DELLA PALESTRA DON ANDREOLI PER IL PERIODO 01/09/2023 -
30/06/2027  E  DELLO  STADIO  "VALERIANI"  E  CAMPI  DA  CALCIO
CIRCOSTANTI PER IL PERIODO 01/08/2023  -  30/06/2027,  CON EVENTUALE
RINNOVO PER IL PERIODO 01/07/2027 - 30/06/2029.
NOMINA DELLA COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA VALUTAZIONE
DELLE OFFERTE PERVENUTE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 47 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto:

"Approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

2023-2025" ;

- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 48 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto:

"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e dei relativi allegati" ; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n. 1 del 12 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad oggetto:

"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione anni  2023,  2024 e  2025 -  Assegnazione delle

risorse finanziarie".

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art 107 del D.lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi

di attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”.

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n.1 del 05/01/2021 con il quale, alla sottoscritta, è

stato conferito l'incarico ex art. 110, c. 2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente ad interim

del I° Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (Rep. n.61 del 22 febbraio 2021).

PREMESSO che, con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.4  del  30/01/2015  è  stata

approvata la Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e della

Stazione Unica per gli appalti dell’Unione Tresinaro Secchia – REP 96 - e sottoscritta dai Comuni

di Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale

1



Unica di Committenza con funzione prevalente di stazione unica appaltante  e di conferimento da

parte dei Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza in ottemperanza a quanto previsto

dall’art. 33 comma 3 bis D.lgs. 163/2006.

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  del  I  Settore  dell'Unione  Tresinaro  Secchia

n.406/2023 del 10/05/2023 con la quale di procedeva:

- ad indire la procedura di gara aperta ex art. 60 del D.lgs 50/2016, con aggiudicazione secondo il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, co.7 per l'affidamento in appalto

della gestione della palestra Don Andreoli per il periodo 01/09/2023 - 30/06/2027 e dello Stadio

"Valeriani" e campi da calcio circostanti per il periodo 01/08/2023 - 30/06/2027, con eventuale

rinnovo per il periodo 01/07/2027 - 30/06/2029;

- ad approvare il Disciplinare di Gara e i relativi allegati;

- ad individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Natale Indelicato –

Funzionario della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia;

- a dare atto che la Commissione giudicatrice sarebbe stata nominata con successivo atto al termine

della presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

CONSIDERATO che:

- entro il  termine ultimo per la presentazione delle offerte,  fissato per le ore 16:00 del  giorno

15/06/2023, sono pervenute le seguenti offerte:

• Unione Sportiva Rubierese Società Sportiva Dilettantistica SRLSD - Registro di Sistema

Offerta n. PI183137-23;

• Kinema s.r.l.- Registro di Sistema Offerta n. PI185863-23;

- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 533 del 23/06/2023, a conclusione della fase di

valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  concorrenti  come  da  relativo

verbale  n.  1  del  16/06/2023 e  verbale  n.  2  del  23/06/2023,  è  stata  disposta  l’ammissione  alle

successive fasi della procedura di gara dei suddetti partecipanti e inviata agli stessi a mezzo della

piattaforma SATER ai  sensi  dell'art.  76,  co.  2-bis,  del  Codice  relativa comunicazione prot.  n.

13522/2023 del 24/06/2023.

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la valutazione delle offerte sarà affidata a una

commissione giudicatrice, composta da n.3 componenti, esperti nello specifico settore cui afferisce

l'oggetto del contratto;

- sempre ai sensi dell’art. 77, co. 7, del D.lgs. 50/2016, la nomina della Commissione giudicatrice

deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

PRESO ATTO che :

- il termine per la presentazione delle offerte - fissato per il giorno 15/06/2023 - è scaduto e che

pertanto è possibile procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

2



- sono stati individuati i seguenti tre componenti, dotati di adeguata competenza e professionalità in

rapporto  all'oggetto  della  procedura  di  gara,  come  si  evince  dai  relativi  curricula allegati  al

presente atto che ne costituiscono parte integrante:

• Dott.  Davide  Baraldi -  Responsabile  Settore  scuola,  Sport  Cultura  del  Comune  di

Castellarano - in possesso della competenza, professionalità e dell'esperienza necessaria ai

fini del suo insediamento in qualità di Presidente;

• Dott. Alberto Soncini - Responsabile Settore Istruzione e servizi educativi Comune di

Casalgrande - in possesso della competenza, professionalità e dell'esperienza necessaria ai

fini del suo insediamento in qualità di Componente;

• Dott.ssa Elena Tagliavini - Bibliotecaria del Comune di Castellarano con esperienza anche

in  ambito  sportivo  -  in  possesso  della  competenza,  professionalità  e  dell'esperienza

necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di Componente; 

-  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  della  Commissione  saranno  svolte  dal  dott.  Natale

Indelicato,  Funzionario della Centrale Unica di  Committenza  e che,  in  caso di  sua assenza,  le

funzioni di segreteria saranno svolte da altro personale del Settore.

DATO ATTO che:

– ai sensi dell’art. 77, co. 4, del D.Lgs. 50/2016, i membri della Commissione giudicatrice di cui

sopra non hanno svolto e non svolgono alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo

relativamente agli affidamenti, oggetto della presente procedura;

– le attività di tutti i componenti la Commissione, sia interni che esterni, sono da ricomprendersi

nei compiti d'ufficio e come tali non daranno luogo a compensi;

– tutti i componenti la Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di non

sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui agli artt. 42 e 77 commi 4, 5 e 6 del

Codice dei Contratti e che dette dichiarazioni saranno conservate agli atti della documentazione di

gara;

– i componenti della Commissione non sono stati condannati, anche con sentenza non passata in

giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale.

DATO ATTO che:

-  il presente atto non ha rilevanza contabile;

- il presente provvedimento di composizione della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi

componenti  saranno  pubblicati  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1  del  D.lgs.  50/2016  sul  profilo

istituzionale  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  (https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-

valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza#) nell’apposita pagina dedicata alla procedura in

oggetto e sul sito istituzionale dell’Osservatorio regionale SITAR collegato al sito informatico del

Ministero delle Infrastrutture;

-  non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente in capo al Responsabile del procedimento e al

3

https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


Dirigente  del  Settore,  con particolare  riferimento al  codice di  comportamento  e alla normativa

anticorruzione. 

VISTI:

- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- la Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 21 “Misure per assicurare il governo territoriale delle

funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”;

- lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia; 

- il D.lgs 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in attuazione delle

direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE” ;

- le Linee guida approvate e pubblicate dall’Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.A.C.)

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento.

DI NOMINARE, per quanto in premessa indicato, la commissione valutatrice così composta:

• Dott.  Davide  Baraldi - Responsabile  Settore  scuola,  Sport  Cultura  del  comune  di

Castellarano - in possesso della competenza, professionalità e dell'esperienza necessaria ai

fini del suo insediamento in qualità di Presidente;

• Dott. Alberto Soncini - Responsabile Settore Istruzione e servizi educativi Comune di

Casalgrande - in possesso della competenza, professionalità e dell'esperienza necessaria ai

fini del suo insediamento in qualità di Componente;

• Dott.ssa Elena Tagliavini - Bibliotecaria Comune di Castellarano con esperienza anche in

ambito  sportivo  -   in  possesso  della  competenza,  professionalità  e  dell'esperienza

necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di Componente.

DI DARE ATTO che:

-  i  membri  della  commissione  non  hanno  svolto  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o

amministrativo relativamente alla coprogettazione in oggetto;

- le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dott. Natale Indelicato – Funzionario

della Centrale di Committenza - e in caso di sua assenza, da altro personale del settore.

DI ACQUISIRE, al momento dell'insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei membri,

in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.

6-bis Legge 241/1990, così  come modificata dalla L.  190/2012,  dando atto che non sussistono

cause di incompatibilità e/o astensione.

4



DI  DARE  ATTO  che  le  attività  dei  componenti  la  Commissione  Giudicatrice  sono  da

ricomprendersi nei compiti d'ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
                           

Li 24/06/2023 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

5


